
ÅRSBERÄTTELSE MED 
ÅRSREDOVISNING 2014
AMNESTY INTERNATIONAL SVENSKA SEKTIONEN



2
ÅRSREDOVISNING 2014 – Copyright Amnesty International, svenska sektionen. Tryckår 2015. Formgivning: Annie Beckman. 

Framsidan: Regnbågsfestivalen i Malmö 2014. HBTQ-gruppen i Malmö samt ett flertal andra lokala grupper deltog.
Foto: Marianne Gyllenpistol



3

SVÅRA UTMANINGAR - OCH 
AMNESTY BEHÖVS MER ÄN 
NÅGONSIN 
2014 inleddes med goda nyheter från Marocko, där parlamentet i januari upphävde en 
lagparagraf som gjorde det möjligt för en våldtäktsman att undgå straff om han gifte sig 
med sitt minderåriga offer. 

Den största delen av 2014 har, trots ljusglimtar, präglats av omfattande brott mot de 
mänskliga rättigheterna. Miljoner människor befann sig på flykt, bland dem fyra miljoner 
enbart från Syrien, och detta utgör en av de allvarligaste flyktingkriser som världen någonsin 
upplevt. Väpnade grupper terroriserade civilbefolkningen i ett stort antal länder, långvariga 
konflikter fortgick och yttrandefriheten inskränktes fortsatt i många länder.

Amnesty inledde under året två stora kampanjer: Min kropp mina rättigheter och Stoppa 
tortyr. Under kampanjen Min kropp mina rättigheter ligger mycket fokus på det absoluta 
förbudet mot abort i bland annat El Salvador, ett av fallen gällde den 18-åriga Christina som 
fick ett sent missfall och dömdes till 30 års fängelse för mord. Hon släpptes efter fyra år.

Stoppa tortyr är Amnestys fjärde kampanj mot tortyr. Trots att tortyr fortfarande används 
ofta och utbrett av polis och säkerhetsstyrkor i världen, kan vi se att vårt arbete också gör 
skillnad. I december publicerade Amnesty en rapport om polisens tortyr i Filippinerna. 
Strax efter fattade Filippinernas senat beslut om en utredning av polisens omfattande tortyr.

En fråga som Amnesty arbetat med under många år med är de oljeutsläpp i Bodo i 
Nigerdeltat som orsakats av Shell. Amnesty kunde i november till och med avslöja 
domstolshandlingar som visade att företaget kommit med falska påståenden om 
oljeutsläppens storlek och konsekvenser. Sex år efter utsläppen, som haft katastrofala 
följder för invånarnas försörjningsmöjligheter, tvingades äntligen Shell, efter en förlikning, 
att betala ut 55 miljoner pund i kompensation till de drabbade - en seger i kampen att 
utkräva företags ansvar.

Svenska sektionen deltog för fjärde gången i den globala kampanjen Skriv för frihet, denna 
gång för människor i Saudiarabien, USA, Kina, Indien och Uzbekistan. Totalt samlades 161 
000 underskrifter in - ett fantastiskt resultat.

Även om 2014 på många sätt var ett dystert år för mänskliga rättigheter med miljoner 
människor på flykt undan krig och förföljelse och de ohyggliga grymheter som väpnade 
grupper som IS och Boko Haram gjorde sig skyldiga till, kan vi ändå glädja oss åt flera framsteg 
och året avslutades med den glädjande nyheten att FN:s globala vapenhandelsfördrag, 
ATT, trädde i kraft på julafton. Det var kulmen på 20 års enveten kampanj från Amnesty 
och andra organisationer.

Anna Lindenfors, generalsekreterare              Sofia Halth, ordförande

INLEDNING

Sofia Halth

Anna Lindenfors
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MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
MIN KROPP MINA RÄTTIGHETER
Varje människa har rätt att själv bestämma över sin kropp och sitt liv utan att staten, 
religiösa ledare, familjen eller samhället hotar, straffar, kontrollerar och kriminaliserar den 
personen. Tyvärr ser inte verkligheten ut så för hundratals miljoner människor. Kampanjen 
Min kropp mina rättigheter inleddes i mars 2014 och kommer att pågå i två år. Målet med 
kampanjen är att statliga och icke-statliga aktörers kontroll och kriminalisering av män-
niskors sexualitet och reproduktion upphör. 

Det har varit stort fokus på det totala abortförbudet i El Salvador och Amnesty Internatio-
nals generalsekreterare Salil Shetty besökte landet för att presentera en rapport. Något 
som ledde till en offentlig debatt om förbudet, som för en gångs skull inte dominerades 
av abortmotståndare. Fallet med 18-åriga Christina väckte stor uppmärksamhet. Hon fick 
ett sent missfall och hittades medvetslös i hemmet. När hon vaknade blev hon förhörd av 
polis och anklagad för mord. Hon dömdes till 30 års fängelse, men släpptes efter fyra år 
efter att ha fått juridisk hjälp. Hälso- och sjukvårdspersonal som utför aborter riskerar 12 
års fängelse. Att lagen kommer upp på bordet och diskuteras är av yttersta vikt.

Under 2014 har Marocko upphävt den lagparagraf som säger att en våldtäktsman kan 
undgå straff om han gifter sig med ett minderårigt offer. Dessutom har den tunisiska 
regeringen inlett en översyn av lagförslag mot våld mot kvinnor. Amnesty kommer att 
fortsätta att arbeta för sexuella och reproduktiva rättigheter.

VAPENHANDEL OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
På julafton 2014 trädde vapenhandelsavtalet Arms Trade Treaty, ATT, äntligen i kraft vilket 
är en fantastisk seger efter 20 års kampanjande av Amnesty och andra frivilligorganisationer. 
Vapenhandelsavtalet hade då fått de 60 ratificeringar som krävdes. Den svenska riksdagen 
ratificerade  avtalet i juni. För första gången finns nu ett fördrag som innefattar mänskliga 
rättigheter i handeln med vapen. Det är juridiskt bindande och ska verka för att stoppa va-
penhandel med regeringar som använder vapen för brott mot mänskliga rättigheter. 

Amnesty har under året uppmärksammat svensk vapenexport vid flera tillfällen och 
gjorde bland annat en opinionsundersökning som visar att fyra av fem svenskar är emot 
vapenexport till diktaturer. Under Almedalsveckan arrangerades seminarier och dessutom 
gick livs levande vapen – aktivister utklädda till bland annat granatgeväret Carl Gustaf och 
ett JAS-plan – runt på Visbys gator och minglade med politiker och besökte seminarier 
som arrangerats av SAAB och försvarsexportmyndigheten. Amnesty kommer fortsätta sitt 
arbete för att få fler länder att ratificera avtalet.

STOPPA REGERINGARS TORTYR
Tortyr sker ofta i det fördolda, där ingen ser på. Den utförs av stater som anser sig ha 
rätten att bryta ned människor för att få fram erkännanden. Amnestys kampanj Stoppa 
tortyr inleddes i maj 2014 och samtidigt släpptes en rapport om tortyrens utbredning i 
världen. Genom kampanjen vill Amnesty skapa skyddsmekanismer som gör det svårare för 
förövare att tortera. Fokus har främst varit på tre länder; Mexiko, Nigeria och Uzbekistan. 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Två besökare på Nordiskt Forum i Malmö, 
juni 2014, skaffar fina “Min kropp mina 
rättigheter”-tatueringar. 

Amnesty och Svenska Freds uppmärk-
sammar svensk vapenexport i Almedalen, 
juli 2014.
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Ett av fallen där Amnestyaktivister har agerat handlar om Moses Akatugba som greps 
i Nigeria när han var 16 år gammal. Han misstänktes för väpnat rån, något som han 
erkände efter att ha blivit torterad, men som han sedan hela tiden har nekat till. Han 
dömdes till döden 2013. Svenska Amnestygrupper har agerat på Moses fall, som har 
lyfts som månadens aktion och under A-day (temadag för mänskliga rättigheter) i Malmö. 
Dessutom har det varit en stor aktion för honom på Facebook som har lett till att han har 
fått träffa benådningskommittén och hans fall är nu uppe för överklagan.

EKONOMISKA AKTÖRER OCH MÄNSKLIGA 
RÄTTIGHETER
Ekonomiska aktörers makt över stater och internationella organisationer har ökat, liksom 
deras inverkan på mänskliga rättigheter. Amnesty driver kampanjer, släpper rapporter och 
uppmanar företag att främja respekten för mänskliga rättigheter. Amnestys arbete kring 
de här frågorna har intensifierats de senaste åren. 

För 30 år sedan, natten mellan den 2 och 3 december 1984 vaknade människorna i 
Bhopal i Indien till en av historiens värsta giftskandaler. De väntar fortfarande på upprät-
telse och ersättning. Amnesty har länge haft som krav att den indiska regeringen ska göra 
en ordentlig utredning av katastrofen och under 2014 beslutade regeringen att revidera 
sin bedömning av antalet människor som har drabbats för att kunna kräva en högre kom-
pensationssumma från Union Carbide. Det här är ett litet steg i rätt riktning. 

Under året gick också Shell med på att betala 55 miljoner pund till människor i Bodo i 
Nigeria efter en domstolsprocess där det bevisades att Shell ljugit om hur mycket olja 
som läckt i området. Amnesty fortsätter sitt arbete med att kräva att företag respekterar 
mänskliga rättigheter och undersöker bland annat vilket socialt ansvar banker tar när de 
investerar.

FLYKTINGARS OCH MIGRANTERS RÄTTIGHETER
Amnestys viktiga arbete för flyktingars och migranters rättigheter fortsätter, genom 
juridiskt arbete inom flyktingrätten och folkrätten. Det innebär bland annat rådgivning till 
asylsökande, riktade utredningsinsatser, arbete med media och relevant påverkansar-

Från kampanjen SOS - Europa. Bilden är 
ifrån Nederländerna 2014. 
Foto: Karen Veldkamp
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bete. Under året har sektionen arbetat med ett stort antal enskilda asylärenden och flera 
rapporter har publicerats som visar hur EU:s regelsystem och gränskontroller hindrar flyk-
tingar från att söka asyl i Europa och gör att de riskerar livet på vägen hit. I dag finns det 
inga lagliga vägar att ta sig till EU om man är i behov av att söka skydd. Många tvingas 
att använda sig av människosmugglare. Inför valet till EU-parlamentet i maj genomfördes 
kampanjen SOS Europa för att uppmärksamma migranters, flyktingars och asylsökandes 
mänskliga rättigheter i Europa och vid dess gränser.

SKRIV FÖR FRIHET
Under november-december deltog svenska sektionen för fjärde gången i den internatio-
nella kampanjen Skriv för frihet (Write for rights). 108 grupper från hela landet deltog i 
arbetet, liksom elva gymnasieskolor i vårt program ”skola för mänskliga rättigheter” och 
fem ambassadörer (Kenza, Henrik Schyffert, Weeping Willows, Barbro Lindgren och 
Jonas Gardell). Våra medlemsvärvare och ”ringare” bidrog också till insamlingen av un-
derskrifter, och kampanjfallen lyftes även inom ramen för ”sms-aktivist”, ”Agera på egen 
hand” och i december månads givarbrev. Totalt samlades 161 000 underskrifter in under 
kampanjen.

Årets kampanjfall tog upp människorättskränkningar i Saudiarabien, USA, Kina, Indien 
och Uzbekistan. Störst uppmärksamhet fick den saudiske bloggaren Raif Badawi, som 
efter att ha blivit piskad offentligt i staden Jeddah i januari 2015 fick enorm medial och 
politisk uppmärksamhet både i Sverige och resten av världen.

Ambitionen under planeringen av Skriv för frihet var även att arbeta för transpersoners 
rätt att byta juridiskt kön i Norge. John Jeanette Solstad Remø, själv aktiv i frågan, deltog 
under aktivistseminariet i oktober och vi träffade tillsammans med RFSL Norges Ambas-
sad. Efter att den norska regeringen kort innan kampanjstart lovat att vidta snara och 
konkreta åtgärder valde vi dock att inte fullfölja den delen av kampanjen. Detta eftersom 
de initiala målen (att problemet skulle betraktas som en människorättsfråga och att en 
förändringsprocess skulle inledas) i det läget redan hade uppnåtts.

ETT AKTIVT AMNESTY
TILLVÄXT OCH MEDLEMSVÄRVNING
Vår fantastiska tillväxt 2013 då vi också passerade 100 000 medlemmar stannade av 
något under 2014. Vi bedömer att det främst berodde på svårigheter att komma ut lika 
mycket i våra rekryteringskanaler som vi lyckades med året innan. Antalet nya medlem-
mar och månadsgivare ökade trots detta med 1 417 och vid årsskiftet hade vi 101 139 
medlemmar och 5 118 givare. Avhoppen ökade något i början av året, sannolikt kopplat 
till en viss mediaturbulens, men avtog till sommaren. 88% av våra medlemmar och regel-
bundna givare betalar idag via autogiro.

Den huvudsakliga värvningen sker fortfarande ute på gator och torg där våra värvare 
passionerat talar om mänskliga rättigheter. Under året har vi fortsatt att utveckla projekt 
och rutiner för att värva nya medlemmar och samla kontaktuppgifter i samband med 
namninsamlingarna i vårt kampanjarbete samt i digitala kanaler. Satsningarna fortsätter 
att ge bra resultat. Bara under kampanjen Skriv för frihet fick vi in tusentals mailadresser 
och de telefonnummer vi samlade in resulterade i över 170 nya medlemmar.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Kampanjen Skriv för frihet lyftes för 
fjärde gången i svenska sektionen 
hösten/vintern 2014.
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Svenska sektionen fortsätter att öka sina intäkter, under 2014 blev intäkten närmare 107 
miljoner, vilket är drygt 2,3 miljoner mer än 2013. Arbetet med att öka intäkterna från 
testamenten, stora gåvogivare samt fonder och stiftelser fortsätter. Året har präglats av 
relationsbyggande och mer riktad kommunikation gentemot stora gåvogivare och ökat 
stiftelsestöd. Sektionen ingick under året även i styrgruppen för FRII:s testamentskampanj.

I februari mottog Amnesty en utdelning på 13 miljoner kronor från Svenska PostkodLot-
teriet, vilket innebär att Amnesty totalt erhållit över 65 miljoner kronor sedan vi blev 
förmånstagare år 2008. Idag är PostkodLotteriets lotterier de som genererar mest pengar 
till ideell sektor i Sverige och globalt hamnar man tillsammans med sina systerlotterier i 
Holland och Storbritannien på tredje plats. År 2014 var sista året för det specialprojekt 
över tre år, Kvinnors Liv, Kvinnors Rättigheter, som Amnesty genomfört med ett extra stöd 
på 8 miljoner kronor från PostkodLotteriet. Projektet har inneburit att tusentals flickor och 
kvinnor kunnat delta i aktiviteter för att skydda och främja mödrahälsa och sexuella och 
reproduktiva rättigheter i Burkina Faso, Nepal och Sydafrika.

KOMMUNIKATION OCH TROVÄRDIGHET
Sektionen fortsätter att hänga med i den digitala utvecklingen. Antal prenumerationer på 
det digitala nyhetsbrevet ökade med 20 000 till 73 000, vilket bland annat beror på ett 
stort fokus på att fånga upp människors intresse när de agerar för mänskliga rättigheter, 
till exempel genom att samla in kontaktuppgifter via kampanjer. Facebooksidan hade 
vid årskiftet fler än 66 000 följare jämfört med 41 000 fans vid samma tid förra året. På 
Twitter har vi fått ytterligare 2 500 följare och sammanlagt följer fler än 10 500 personer 
kontot. Amnesty Sverige finns även på Instagram och har 1 300 följare. Webbplatsen 
Amnesty.se hade 692 000 besök och 421 000 unika besökare. 

Amnestys synlighet i media var god under året. Vi har fått stor uppmärksamhet i TV, 
radio och press  om vår rapportering från bland annat  konflikterna i Gaza, Syrien, Irak, 
Sydsudan och Centralafrikanska republiken. Året inleddes dock turbulent i media då ett 
internt policyförslag, om hur Amnestys ska kunna värna sexarbetares rättigheter, läckte 
ut i media. Förslaget väckte stor uppmärksamhet och Amnesty fick mycket kritik. Inför 
OS i Sotji sammanställde vi en rapport om läget för de mänskliga rättigheterna i Ryssland, 
denna rapport citerades flitigt, även av sportredaktioner. Amnestys rapportering om 
migrantarbetarnas situation i Bahrain, inför fotbolls-VM 2022 har också lyfts ofta i media. 
I samband med den svensk-eritreanske samvetsfången Dawit Isaaks 50-årsdag försökte 
vi överlämna 1 200 vykort med födelsedagshälsningar. Ambassadens vägran att ta emot 
Amnesty ledde till stora rubriker och rapportering i media. Under året har vi deltagit i flera 
studiosamtal och intervjuer om dödsstraffet, bland annat om avrättningen av den iranska 
kvinnan Reyhaneh Jabbari. Amnestys rapportering om  Islamiska Staten, IS, oerhört 
brutala attacker i Irak och Syrien liksom Boko Harams övergrepp i Nigeria har också fått 
stor uppmärksamhet, liksom protesterna i Hongkong.  Företags ansvar för mänskliga 
rättigheter har fått allt större medialt utrymme liksom  de stora flyktingströmmarna och 
de tragiska händelserna när flyktingar och migranter drunknat då de försökt ta sig över 
Medelhavet till Europa.

Under 2014 förmedlades 323 blixtaktioner från Amnestys internationella sekretariat och 
220 uppföljningar av tidigare fall.  “Veckans vädjande” på svenska sektionens hemsida, 
som används när det är extra bråttom, fick i genomsnitt 1 500 underskrifter i veckan. 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

PostkodLotteriet har sedan starten 
2005 delat ut 6 miljarder kronor till 
den ideella sektorn. PostkodLotteriet är 
tillsammans med sina systerlotterier 
i Holland och Storbritannien världens 
andra största privata givare till ideell 
verksamhet.

Regnbågsfestivalen i Malmö 2014. 
HBTQ-gruppen i Malmö samt ett flertal 
andra lokala grupper deltog.
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Svenska sektionens tidning Amnesty Press utkom under 2014 med fyra nummer. Den 
tryckta snittupplagan var 99 058 exemplar, varav cirka 1 100 exemplar beställdes av 
skolor via företaget Utbudet. Tidningen producerar dessutom löpande nyhetsnotiser, 
reportage kring frågor om mänskliga rättigheter och kulturmaterial i webbutgåvan. E-nytt, 
ett nyhetsbrev med Amnestynyheter, skickades ut elva gånger under 2014 till cirka 3 390 
prenumeranter. 

UTBILDNING
Under 2014 utvidgade vi vårt samarbete inom ramen “Skola för mänskliga rättigheter” till 
elva gymnasieskolor i Sverige. En tvådagars uppstartskonferens, med tema yttrandefrihet, 
arrangerades i september med lärare från våra samarbetsskolor. Samarbetet baseras 
på svenska Amnestys utbildningsmodell för Human Rights Education och innebär att 
skolorna arbetar med vårt material, deltar i vidareutbildning, arrangerar en temadag på 
skolan och deltar i kampanjen Skriv för frihet. Skolorna bidrog med 9 200 namnunder-
skrifter och 750 solidaritetsbrev till kampanjen, som också uppmärksammades med olika 
aktiviteter på skolorna under december.  

Under 2014 fortsatte vi vårt framgångsrika koncept med A-day som genomfördes på 
biografer i Stockholm, Göteborg och Malmö. 3 195 elever från olika gymnasieskolor 
besökte A-day och engagemanget följdes upp och ledde till att flera nya ungdomsgrupper 
bildades i storstäderna.

En en ny version av www.amnesty.se/skola utvecklades under året. En central kompon-
tent på skolsidan är numera vår blogg där vi regelbundet släpper lektionstips eller nyheter 
om vår verksamhet. Bloggen är kopplad till facebooksidan AmnestySkola, som främst 
riktar sig till lärare, som på 1,5 månad fick 1 500 följare.

Filmfestivalen Angeläget arrangerades för nionde året i maj 2014. Antal inskickade filmer 
uppgick till nästan hundra och flera tusen dvd:er distribuerades till skolor. Sju vinnarfilmer 
visades och filmskaparna prisades på scenen av juryn. Totalt besöktes festivalen av 378 
personer och precis som tidigare år var merparten ungdomar som själva gjort dokumen-
tärer till festivalen.

AKTIVA MEDLEMMAR
Vid årets slut hade sektionen 192 lokala grupper varav 45 var ungdoms-
grupper. Antalet grupper minskade med sex från föregående år. Dock 
ökade antalet ungdomsgrupper med två, och 2014 års notering är den 
högsta sedan det började mätas 2007. Ungdomarna utgör en viktig del 
i Amnestys utåtriktade kampanjarbete, där det har skett en ökning. Det 
beror troligtvis på ett mer systematiskt arbete gentemot ungdomarna, 
som också har lett till ett fungerande ungdomsråd som ger stöd till grup-
perna.

Det har också skett en markant ökning av antalet deltagare på kam-
panjutbildningarna, drygt 400 personer under 2014 jämfört med cirka 
300 året innan. Grupperna har kunnat anmäla sig långsiktigt till de 
prioriterade kampanjerna vilket har gjort det lätt att mobilisera till aktivitet 
på kort varsel.

Under 2014 togs aktionsformen “Agera på egen hand” fram, där akti-
vister kan agera med ett färdigt material. Det har skickats ut tre gånger 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Grupp 21 i Stockholm anordnar 
“Dansa för mänskliga rättigheter” för 
att lyfta kampanjen Min kropp mina 
rättigheter. 
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under året och beställts av cirka 120 personer. Många av dem som beställde materialet 
finns på orter där det inte finns några Amnestygrupper, vilket är glädjande. Den nya 
aktivistportalen har inneburit ett förenklat sätt för aktivister att tillgodogöra sig information 
på webben.

Ungefär hälften av grupperna är “redovisningsgrupper” och egna ideella föreningar. 
De lämnar årligen in en verksamhetsberättelse och en ekonomisk redovisning som inte 
inkluderas i sektionens årsredovisning. För 2014 var intäkterna för dessa enheter 3,3 
miljoner kronor, varav 1,7 miljoner skänktes som gåvor till sektionen, Amnestyfonden och 
distrikten och 1,4 miljoner gick till kampanjer och lokala evenemang.

ÅRSMÖTE, STYRELSE OCH SEKRETARIAT
Sektionens årsmöte hölls i Malmö 9-11 maj. Det var en stor uppslutning med 245 delta-
gare varav 202 var röstberättigade. Amnestys 50-årsjubileum uppmärksammades under 
mötet. Gäster på årsmötet var Thet Thet Aung, före detta politisk fånge från Burma samt 
June Holmes från sekretariatet i London, som höll ett föredrag kring kvinnorättssitua-
tionen i El Salvador. Besökarna hade ett utbud av seminarier och föreläsningar att välja 
mellan och för andra året provades Påverkanstorg, ett sätt att bereda motioner där tanken 
är att få in fler medlemmar i beredningsprocessen för varje motion.

Mellan årsmötena leds sektionens verksamhet av styrelsen. Styrelsen, som arbetar ideellt,  
ansvarar för att arbetet bedrivs enligt Amnesty Internationals långsiktiga strategiska plan, 
globala prioriteringar och sektionens verksamhetsplan. Styrelsen ansvarar också för att 
årsmötesbeslut verkställs och att budget fastställs. 

Sofia Halth valdes om som sektionens ordförande för perioden 2014-2016. Under årsmö-
tet valdes även ett antal styrelsemedlemmar. Maria Granefelt valdes till ordinarie ledamot 
för perioden 2014-2015. Lars Gäfvert, Amanda Jackson och Tora Törnquist valdes till 
ordinarie ledamöter för perioden 2014-2016. Till suppleanter valdes Anders Hällbom 
och Erik Thornberg för perioden 2014-2015. Maria Granefelt avgick som styrelseledamot 
senare under året och efterträddes av Anders Hällbom som utsågs till ordinarie ledamot.

Sektionens sekretariat fick den 1 februari 2014 en ny generalsekreterare, Anna Linden-
fors. Hon tog över efter Lise Bergh som gick i pension 31 januari.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

STYRELSEN HADE FÖLJANDE 
SAMMANSÄTTNING 2014: 

Ordinarie
Sofia Halth (ordförande), Malmö
Tora Törnquist (vice ordförande), Lund
Maria Eklund (kassör), Skelleftehamn
Lars Gäfvert, Göteborg
Anders Hällbom, Uppsala
Amanda Jackson, Stockholm
Karin Linkhorst, Linköping
Elisabet Stålhane, Stockholm
Andreas Boström (personalrepresentant), 
Stockholm

Suppleanter
Erik Thornberg, Stockholm
Susanna Warhammar (personal-
representant), Stockholm
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ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN
Amnesty International, svenska sektionen 
(Amnesty) är en ideell förening. Förutom 
svenska sektionen består svenska Amnesty 
av stiftelsen Amnestyfonden samt distrikt 
och arbetsgrupper som var för sig är 
juridiska personer med eget ekonomiskt 
ansvar.

Amnesty Internationals vision är en 
värld där varje människa åtnjuter alla de 
mänskliga rättigheter som ingår i FN:s 
allmänna förklaring om de mänskliga rät-
tigheterna och andra internationella normer 
för mänskliga rättigheter. I sin strävan 
att uppnå denna vision åtar sig Amnesty 
International att utreda och agera för att 
förhindra och göra slut på allvarliga kränk-
ningar av dessa rättigheter.

För att finansiera verksamheten är Am-
nesty beroende av medlemmar och givare. 
Amnesty International är en global rörelse 
med 2 miljoner medlemmar och givare, 
drygt 100 000 finns i Sverige. Under ett år 
agerar ytterligare 5 miljoner människor runt 
om i världen för att mänskliga rättigheter 
ska gälla alla alltid. Organisationens huvud-
kontor är det internationella sekretariatet 
som ligger i London. Det pågår just nu 
stora internationella förändringsprocesser 
inom Amnesty och en del av detta handlar 
om att utlokalisera huvudkontoret i London. 

Under 2014 har fyra sådana regionala 
kontor öppnats, och de ska fungera som en 
förlängning av det internationella sekretaria-
tet. De fyra kontoren finns i Johannesburg, 
Hong Kong, Nairobi och Dakar. Arbetet 
med att öppna kontor i Europa, MENA-
regionen och i Mexiko pågår.

DEN SVENSKA SEKTIONENS  
VERKSAMHET 2014
Sektionens arbete har utgått från de globala 
prioriteringar Amnesty International beslutat 
om för perioden 2014-2015 och som utgjort 
grunden för sektionens verksamhetsplan 
2014. I nedanstående sammanställning 
har följande prioriterade områden gällande 
mänskliga rättigheter lyfts fram:

 Kampanjen Min kropp mina rättigheter
  Flyktingars och migranters rättigheter
  Vapenhandel och mänskliga rättigheter
  Kampanjen Stoppa tortyr
  Ekonomiska aktörer och mänskliga  

 rättigheter
  Diskriminering av hbtq-personer
  Dödsstraffet

MIN KROPP MINA RÄTTIGHETER
Kampanjen Min kropp mina rättigheter 
inleddes i mars 2014 och kommer att pågå 
under två år. Målet med kampanjen är att 

ÅRSREDOVISNING
FÖR RÄKENSKAPSÅRET 2014-01-01 – 2014-12-31
AMNESTY INTERNATIONAL SVENSKA SEKTIONEN
ORGANISATIONSNUMMER 802004-0401
OM INTE SÄRSKILT ANGES, REDOVISAS ALLA BELOPP I TUSENTAL KRONOR.  
UPPGIFTER INOM PARENTES AVSER FÖREGÅENDE ÅR.

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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statliga och icke-statliga aktörers kontroll 
och kriminalisering av människors sexualitet 
och reproduktion upphör. Över 280 000 
människor ställde sig bakom kraven under 
året. Amnesty Internationals generalse-
kreterare Salil Shetty besökte El Salvador i 
september för att presentera en rapport om 
det totala abortförbudet i landet och hur det 
drabbar kvinnor och flickor. Detta ledde till 
en offentlig debatt om förbudet, som inte 
dominerades av abortmotståndare. I början 
av 2014 upphävde Marocko den lagparagraf 
som säger att våldtäktsmän kan undgå 
straff om de gifter sig med sina minder-
åriga offer. Dessutom har Tunisien inlett en 
översyn av lagförslag mot våld mot kvinnor. 
Arbetet med kampanjen fortlöper. Under 
FN:s stora utvecklings- och befolknings-
konferens (ICDP +20) i april förhandlades 
en resolution fram som antogs av mötet. 
Resolutionstexten var dock en besvikelse ef-
tersom den inte alls refererar till sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter, sexuell 
läggning eller könsidentitet, trots att många 
regeringar hade förespråkat det. I Sverige 
har Amnestys arbete bidragit till att hålla 
debatten om våldtäkt på den politiska agen-
dan. I februari kom ett förslag från justitieut-
skottet om att tillsätta en kommission som 
ska granska rättsväsendets hantering av 
våldtäktsärenden och varför så få våldtäkts-
anmälningar leder till åtal och fällande dom. 
I augusti tillsatte regeringen en utredning. 
Många formuleringar från justitieutskottet 
är näst intill identiska med Amnestys krav i 
rapporten “Fallet nedlagt” från 2008.
 

FLYKTINGARS OCH MIGRANTERS  
RÄTTIGHETER
Amnesty arbetar för flyktingars och migran-
ters rättigheter genom juridiskt arbete inom 
flyktingrätten och folkrätten. Detta innebär 
bland annat rådgivning till asylsökande, in-
samling av information, riktade utrednings-
insatser, att ge utbildning och information 
såväl internt som till relevanta externa yrkes-
grupper, arbete med media samt relevant 
påverkansarbete. Sektionen arbetade med 
ett stort antal enskilda asylärenden under 
året. Mycket av arbetet rör av naturliga skäl 

det EU-gemensamma asylsystemet och 
under året publicerades flera rapporter som 
visar hur EU:s regelsystem och gränskon-
troller hindrar flyktingar från att söka asyl i 
Europa och gör att de riskerar livet på vägen 
hit. Ett övergripande och långsiktigt mål har 
varit en total översyn av utlänningslagen. 
Frågan diskuteras i olika sammanhang 
men det finns också mycket motstånd från 
politiskt håll. Inför valet till EU-parlamentet i 
maj genomfördes kampanjen SOS Europa. 
Lobbyarbetet i samband med kampanjen 
kan ha gett en viss positiv effekt. Inom EU 
finns det dock inte mycket som tyder på en 
positiv vändning utan snarare tvärtom.

VAPENHANDEL OCH MÄNSKLIGA  
RÄTTIGHETER 
I juni tog den svenska riksdagen beslutet att 
ratificera FN:s vapenhandelsfördrag, Arms 
Trade Treaty, ATT. På julafton trädde ATT i 
kraft efter att ha fått de 60 ratificeringar som 
krävdes, efter en ihärdig kampanj från Am-
nesty och en mängd andra frivilligorganisatio-
ner. Amnesty kommer att fortsätta arbeta för 
att fler länder skall ratificera avtalet, speciellt 
de stora vapenexportörerna. I dagsläget har 
varken Kina, Ryssland eller USA ratificerat. 
USA har dock undertecknat avtalet vilket är 
glädjande. I Sverige har Krigsmaterielexportö-
versynskommittén (KEX) som består av riks-
dagsledamöter från alla riksdagspartier fått 
förlängt mandat för sin uppgift och ska nu va-
ra klara tills mitten av april 2015 (tidigare de-
cember 2014). Deras uppdrag är bland annat. 
att se över hur svensk vapenexportlagstiftning 
kan skärpas gentemot icke-demokratiska sta-
ter. Tillsammans med ett antal andra organi-
sationer har Amnesty träffat kommittén, bland 
annat i Almedalen 2014, och specifikt tagit 
upp problemen med vapenexport till länder 
som kränker mänskliga rättigheter. I Almeda-
len arrangerade Amnesty tillsammans med 
Svenska Freds och IKFF seminariet “Svensk 
vapenexport - en viktig valfråga?”. Dessutom 
deltog Amnesty i aktionen “Vapen på resa”, 
för att belysa Sverige som den stora vapen-
exportör vi är.
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STOPPA REGERINGARS TORTYR 
Kampanjen Stoppa tortyr inleddes i maj 
2014 och samtidigt släpptes en rapport om 
tortyrens utbredning i världen. Rapporten 
tog även upp olika tortyrmetoder. Kampan-
jen, som kommer att fortsätta under 2015, 
har lagt ett särskilt fokus på följande tre 
länder; Mexiko, Nigeria och Uzbekistan. Den 
svenska sektionens arbete har bidragit med 
internationella påtryckningar på relevanta 
myndigheter i de olika länderna, EU och i 
Sverige. I juni kom ett direktiv för att övervä-
ga behovet av att införa ett särskilt tortyrbrott 
i svensk lagstiftning. Utredaren ska lämna 
svar 1 september 2015.

 
EKONOMISKA AKTÖRER OCH  
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 
Amnesty arbetar med att uppmärksamma 
människorättskränkningar där företag är 
medskyldiga och hur regeringar underlåter 
att förhindra dessa kränkningar. I juni 2014 
släpptes en rapport om mänskliga rättighe-
ters ”due diligence” – en slags riskbedöm-
ning eller konsekvensanalys – i svenskt rätts-
väsende. Förhoppningen med rapporten var 
att övertyga regeringen om att due diligence 
ska avkrävas på området mänskliga rättighe-
ter. Det bör användas som ett verktyg för att 
säkerställa att företag lever upp till grundläg-
gande krav på att respektera mänskliga rät-
tigheter, i synnerhet när de är verksamma i 
låglöneländer. Under året har Shell gått med 
på att betala 55 miljoner pund till människor 
i Bodo i Nigeria efter en domstolsprocess 
där det bevisades att Shell ljugit om hur 
mycket olja som läckt i området. Amnestys 
arbete i Bodo erkändes av målsägarna. Den 
indiska regeringen har beslutat att revidera 
sin bedömning av antalet människor som har 
drabbats av Bhopalkatastrofen, för att kunna 
kräva en högre kompensationssumma från 
Union Carbide. Amnesty har länge haft som 
krav att den indiska regeringen ska göra en 
ordentlig utredning så det är av stor vikt. 
Mycket beror på de lokala aktivisterna, men 
Amnestys arbete har med sannolikhet också 
bidragit till beslutet. 

DISKRIMINERING AV HBTQ- 
PERSONER 
Amnesty anser att rätten att leva i enlighet 
med sin sexuella läggning eller könsidentitet 
är en grundläggande mänsklig rättighet. 
Under 2014 fokuserade Amnesty särskilt på 
följande sex länder där behovet av förändring 
är akut: Kamerun, Haiti, Ryssland, Serbien, 
Uganda och Ukraina. Genom påverkansar-
bete, bland annat från den svenska sektio-
nen, har relevanta myndigheter uppmärk-
sammats på Amnestys krav. Delegationer 
från Amnesty har deltagit i Prideparader för 
att de ska kunna genomföras. Belgrad Pride 
kunde till exempel hållas utan några större 
incidenter, till skillnad mot 2010 då det var 
ett hundratal skadade och runt tvåhundra 
gripanden. Även Montenegro Pride kunde 
genomföras utan våldsattacker.

DÖDSSTRAFFET 
Amnesty har drivit sin kampanj mot döds-
straffet under 40 år. Trots vissa bakslag är 
den långsiktiga trenden tydlig. Under flera 
decennier har allt fler avskaffat dödsstraffet. 
Just under 2014 fanns det dock inga starka 
tecken på att länder inom en snar framtid 
kommer att avskaffa dödsstraffet. Det på-
går diskussioner i flera länder och delstater 
i USA där avrättningar inte har förekommit 
på flera år. På den internationella dagen mot 
dödsstraffet den 10 oktober riktade Amnesty 
ett särskilt strålkastarljus mot de länder runt 
om i världen som dömer personer till döden, 
även då de har en mental funktionsnedsätt-
ning eller är psykiskt sjuka.

AKTIVITETER 
Under kampanjen Skriv för frihet samlade 
sektionen totalt in 161 000 underskrifter för 
de fem kampanjfallen. 108 grupper från hela 
landet deltog i arbetet, liksom våra elva Am-
nestyskolor, våra fem ambassadörer (Kenza, 
Henrik Schyffert, Weeping Willows, Barbro 
Lindgren och Jonas Gardell). Våra medlems-
värvare bidrog också till att samla in under-
skrifter, och kampanjfallen lyftes även inom 
ramen för aktionsformerna sms-aktivist och 
”Agera på egen hand” och i december må-
nads givarbrev.

ÅRSREDOVISNING 

STYRELSENS PROFIL 
OCH NÄRVARO PÅ 
STYRELSEMÖTEN

Ordinarie

Sofia Halth: 7/7
Projektledare

Tora Törnquist: 7/7
Juridikstuderande

Maria Eklund: 7/7
Vatten- och miljökonsult

Lars Gäfvert: 4/4* 
Industridesigner

Anders Hällbom: 4/4* **
Boendecoach

Amanda Jackson: 3/4*
Hållbarhetschef

Karin Linkhorst: 7/7
Utvecklingsstrateg

Elisabet Stålhane: 7/7
Pensionär

Andreas Boström: 4/7
(personalrepresentant)

Suppleanter

Erik Thornberg: 2/4*
Vice VD

Susanna Warhammar: 
3/4*
(personalrepresentant)

* Valdes in i samband 
med årsmötet i Malmö 
maj 2014

** Ersatte Maria Gra-
nefeldt som ordinarie 
ledamot hösten 2014 
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”Agera på egen hand” togs fram under 
året och den innebär att enskilda aktivister 
kan agera med ett färdigt material. Det har 
skickats ut tre gånger under 2014 och har 
beställts av 120 personer, varav många på 
orter där det inte finns några grupper.
 
Under året har det skett en markant ökning 
av antalet deltagare på kampanjutbildningar, 
cirka 400 vilket kan jämföras med drygt 300 
år 2013. Resultatet har blivit att antalet utåt-
riktade kampanjaktiviteter har ökat. Grupper 
har kunnat anmäla sig långsiktigt till priori-
terade kampanjer vilket har inneburit att det 
går lättare att mobilisera med kort varsel.
 

Vid årets slut hade sektionen 192 arbets-
grupper, vilket tyvärr är en minskning från 
tidigare år. Av dessa är dock 45 ungdoms-
grupper, vilket är den högsta noteringen 
sedan statistik började föras 2007. Ungdo-
marna utgör en viktig del i det utåtriktade 
kampanjarbetet.

INSAMLING 
Den svenska sektionen av Amnesty Interna-
tional ökade sina intäkter till 106 663 tkr (104 
359 tkr). Antalet medlemmar och givare ökade 
under året med 1 417 till 106 257 (104 840) 
varav 101 139 (100 537) medlemmar.

RESULTAT OCH STÄLLNING          INTÄKTS- OCH KOSTNADSANALYS (TKR) 2014 2013     2012       2011           2010
VERKSAMHET

Verksamhetens intäkter  106 663          104 358          94 540    83 828        77 813

Verksamhetens kostnader  -102 842         -102 277         -92 793   -83 451       -76 516

Resultat från finansiella instrument  188 139      500         404             371
   

ÅRETS RESULTAT  4 009 2 221   2 247 781 1 668

RESULTAT OCH STÄLLNING                NYCKELTAL 2014 2013     2012       2011           2010
VERKSAMHET

Ändamålskostnader i förhållande

till verksamhetsintäkter  75% 78%    77%         76%             78%

Insamlings- och administrations-     

kostnader i förhållande till      

verksamhetsintäkter  22% 20%      22%         23%             20% 

Det positiva resultatet kan hänföras främst till att gåvorna ökade med 2 028 tkr.

RESULTAT OCH STÄLLNING          EKONOMISK STÄLLNING (TKR) 2014 2013     2012       2011          2010
VERKSAMHET

Eget kapital  33 779 29 770 27 549     25 302         24 521

MEDLEMMAR       2014 2013   2012 2011 2010

Antal medlemmar  101 139 100 537 95 842 91 886 86 380

FINANSIELLA INSTRUMENT
Amnesty placerar passivt sitt värdepappers-
innehav främst i räntebärande papper.

PLACERINGSPOLICY
Amnestys placeringspolicy medger inte pla-
ceringar i aktier eller aktiefonder förutom av 
andelar om 50 tkr vardera i Human- och 
Hjälpfonden. Gåvor i form av aktier avyttras 
snarast möjligt.
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FRAMTIDA UTVECKLING
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
Den svenska sektionens verksamhetsplan för 
2015 är en del av tvåårsplanen 2014-2015 och 
förändringarna är små.  Den har antagits av sek-
tionens styrelse och bygger på de globala prio-
riteringar och målsättningar för perioden som 
Amnesty International gemensamt beslutat om. 
Nedanstående områden kommer att prioriteras 
genom sektionens arbete under det kommande 
året.

Sexuella och reproduktiva rättigheter
Amnesty kommer att fortsätta uppmärksamma 
kvinnors och flickors sexuella och reproduktiva 
rättigheter, genom kampanjen Min kropp mina 
rättigheter, där störst fokus kommer vara på 
flickors och kvinnors tillgång till abort på Irland. 
Arbetet kommer också att fortskrida med rik-
tade insatser mot kriminalisering av sexuella och 
reproduktiva rättigheter.

When you don’t exist
Amnesty kommer att arbeta för att flykting-
ars, migranters och asylsökandes mänskli-
ga rättigheter respekteras i Europa och vid 
dess gränser. Arbetet innebär bland annat 
att vi kommer att arbeta mot att flyktingar 
och migranter nekas inträde vid 

Europas gränser, varje människa har rätt till 
en asylprövning.

Skriv för frihet
Amnesty kommer under året att arbeta för 
utsatta individer (Individuals at Risk) genom 
brevskrivningskampanjen Skriv för frihet. 

Tortyr
Amnesty kommer att arbeta för det absoluta 
tortyrförbudet och att stater inrättar och res-
pekterar effektiva övervakningsmekanismer 
mot tortyr och annan grym, omänsklig, för-
nedrande behandling eller bestraffning. Ett 
mål är att den svenska riksdagen fattar be-
slut om införandet av tortyr som ett brott i 
svensk lagstiftning.

Bankers sociala ansvar
Det internaionella initiativet Fair Finance 

Guide granskar vilken hänsyn banker tar till 
hållbarhet och socialt ansvar när de inves-
terar. Resultatet av granskningen publiceras 
genom en interaktiv webbtjänst för att göra 
det lättare för konsumenterna att se skillna-
den mellan bankerna, göra informerade val 
och ställa krav. Bakom initiativet står Am-

ÅRSREDOVISNING 
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nesty tillsammans med Sveriges Konsumen-
ter, Diakonia, Fair Trade Center och Natur-
skyddsföreningen.

RESURSER
Den svenska sektionens årsmöte 2010 antog 
en långsiktig inriktning för sektionens verk-
samhet fram till 2016 utifrån fem målområ-
den: 

     Tillväxt och medlemsvärvning
 Kommunikation och trovärdighet
  Arbete för jämställdhet
  Aktivism, aktivt deltagande och 

 partnerskap
  Demokrati och organisationsutveckling

Utöver det ovan beskrivna arbetet för de 
mänskliga rättigheterna kommer den svenska 
sektionen 2015 att särskilt arbeta för att för-
bättra verksamheten inom följande områden:

Tillväxt i pengar och människor
Sektionen ska utifrån Amnestys globala till-
växt- och fundraisingstrategier utveckla nya 
insamlingsmetoder och fortsatt satsa på att 
integrera kommunikation, kampanjarbete 
och fundraising i syfte att öka intäkterna och 
antalet människor som stödjer organisatio-
nen och agerar till förmån för de mänskliga 
rättigheterna.

Enhetlig kommunikation utifrån en ny 
global identitet
Implementeringen av Amnestys nya globala 
identitet fortgår. Ambitionen är att skapa Ett 
Amnesty/ One Amnesty, och kommer att ge-
nomsyra organisationens kommunikation på 
alla nivåer.

Jämställdhetsintegrering
Allt arbete inom Amnesty ska vara jämställd-
hetsintegrerat. Det pågår en särskild sats-
ning för att jämställdhetsintegrera sektionens 
externa kommunikation.

Mänskliga rättigheter i skolan
Sektionens långsiktiga satsning på samarbe-
ten med gymnasieskolor avseende undervis-
ning i mänskliga rättigheter växer. Aktuellt 
utbildningsmaterial och ett aktivt forum för 
erfarenhetsutbyte i digitala kanaler kommer 
att göra Amnesty till en av de främsta aktö-
rerna inom skolan för att öka kunskapen om 
mänskliga rättigheter.

FÖRVALTNING
Sektionen leds av en styrelse som väljs av 
årsmötet. Styrelsen är ideellt arbetande men 
kan erhålla skattepliktig ersättning motsva-
rande förlorad arbetsinkomst för deltagande 
i möten och uppdrag. Årsmötet utser även 
en valberedning och en granskningskom-
mitté. Styrelsen understöds i utrednings-
arbetet av uppdragsgrupper där deltagarna 
kan vara anställda, medlemmar och styrel-
seledamöter. Till styrelsen är ett sekretariat 
knutet. Sekretariatet arbetar med kampan-
jer, ger stöd till grupper och medlemmar, 
genomför utbildningar, sprider information 
om mänskliga rättigheter samt bedriver 
flyktingrådgivning. I sekretariatets uppgifter 
ingår också administration och insamling. 
På sekretariatet arbetar även frivilliga och 
praktikanter. Där gör de en värdefull insats 
för sektionens kampanjer, flyktingarbete, 
administration, distribution och insamling.

ÖVRIG INFORMATION
Amnesty International svenska sektionen 
är godkänd 90-kontoinnehavare (pg 90 00 
72-0, pg 90 04 00-3 samt bg 900-0720) 
och står under kontroll av Svensk insam-
lingskontroll. Amnesty är också medlem 
i Frivilligorganisationernas insamlingsråd 
(FRII) och tillämpar därmed FRII:s etiska 
riktlinjer för insamling. Från och med verk-
samhetsåret 2009 upprättas dessutom 
FRII:s kvalitetskod. Mer information om 
Amnestys verksamhet finns att få på hem-
sidan www.amnesty.se.

ÅRSREDOVISNING
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BALANSRÄKNING
TILLGÅNGAR NOT 2014 2013
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 6 443 779

Summa anläggningstillgångar  443 779

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR

Kortfristiga fordringar   
Kundfordringar  50 27

Övriga fordringar 7 3 333 4 255

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 8 6 828 6 827

   10 211 11 109

Kortfristiga placeringar 9 21 577 23 268

Kassa och bank  10 937 6 214

Summa omsättningstillgångar  42 725 40 591
Summa tillgångar  43 168 41 370 

EGET KAPITAL OCH SKULDER NOT 2014 2013
EGET KAPITAL 10  

Balanserat kapital  29 770 27 549

Årets resultat  4 009 2 221

Summa årets resultat  33 779 29 770

RESULTAT  NOT 2014 2013
VERKSAMHET

Verksamhetsintäkter 1, 2  
Medlemsavgifter  23 834 23 262

Gåvor  82 489 80 461

Bidrag  0 0

Nettoomsättning  340 636

Summa verksamhetsintäkter  106 663 104 359
   

Verksamhetskostnader 1, 3, 4  
Ändamålskostnader  -79 759 -81 507

Insamlingskostnader  -14 379 -12 896

Administrationskostnader  -8 704 -7 874

Summa verksamhetskostnader  -102 842 -102 277
Verksamhetsresultat  3 821 2 082

Resultat från finansiella investeringar   
Ränteintäkter och liknande resultatposter 5 188 139

Räntekostnader  0 0

Resultat från finansiella investeringar  188 139
Resultat efter finansiella poster  4 009 2 221

ÅRETS RESULTAT  4 009 2 221

RESULTATRÄKNING   (ALLA TAL BENÄMS I TKR)
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KORTFRISTIGA SKULDER   

Leverantörsskulder   1 700 1 431

Övriga skulder 11 2 656 5 824

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 12 5 033 4 345

Summa kortfristiga skulder  9 389 11 600
Summa eget kapital och skulder  43 168 41 370

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser    inga  inga

Ansvarsförbindelser    inga  inga

KASSAFLÖDESANALYS
TILLGÅNGAR  2014 2013
DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Rörelseresultat  3 821 2 082

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet  476 492

Erhållen ränta mm  188 139

Kassaflöde från den löpande verksamheten   
före förändringar av rörelsekapital   4 485 2 713

KASSAFLÖDE FRÅN FÖRÄNDRINGAR AV RÖRELSEKAPITAL

Minskning(+)/ökning(-) av kundfodringar  -23 -21

Minskning(+)/ökning(-) av fodringar  921 -782

Minskning(-)/ökning(+) av leverantörsskulder  269 81

Minskning(-)/ökning(+) av kortfristiga skulder  -2 480 -3 572

Kassaflöde från den löpande verksamheten  3 172 -1 581

Investeringsverksamheten
Förvärv av inventarier, verktyg och installationer   -140 -59

Ökning(-)/minskning(+) av kortfristiga placeringar   1 691 -2 056

Kassaflöde från investeringsverksamheten  1 551 -2 115

Förändring av likvida medel  4 723 -3 696
Likvida medel vid årets början  6 214 9 910

Kvar att fördela  0 0 

Likvida medel vid årets slut  10 937 6 214 
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER

REDOVISNINGSPRINCIPER
Amnestys redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med 
årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) och FRIIs Styrande riktlinjer 
för årsredovisning. Övergången till K3 har inte föranlett några ändrade 
redovisningsprinciper.

VÄRDERINGSPRINCIPER
Resultaträkningen  

VERKSAMHETSINTÄKTER
Endast de inflöde av ekonomiska fördelar som Amnesty erhållit eller kom-
mer att erhålla för egen räkning redovisas som intäkt.
   Intäkter värderas, om inget annat anges nedan, till verkliga värdet av 
det som erhållits eller kommer att erhållas.
   Nedan beskrivs för respektive intäktspost när intäktsredovisning sker.

MEDLEMSAVGIFTER
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i Amnesty. Ingen 
periodisering sker då huvuddelen (88%) av medlemsavgifterna inbetalas 
med autogiro månadsvis.

GÅVOR OCH BIDRAG
En transaktion i vilken Amnesty tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett 
värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett er-
hållet bidrag. Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att Amnesty uppfyllt 
eller kommer att uppfylla vissa villkor och om Amnesty har en skyldighet att 
återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. 
Är det inget bidrag är det en gåva.
 
GÅVOR
Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls. En gåva som in-
täktsförts redovisas antingen som en tillgång eller en kostnad beroende på 
om gåvan förbrukas eller inte. Gåvor som Amnesty avser att stadigvarande 
bruka i verksamheten redovisas som anläggningstillgångar. 
   Övriga gåvor redovisas som omsättningstillgångar.
   Gåvor värderas som huvudregel till verkligt värde. Om Amnesty lämnat en 
ersättning för att erhålla gåvan minskas gåvans värde med ersättningen. 
I den mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor från 
företag och organisationer intäktsförs dessa efter individuell prövning.

NETTOOMSÄTTNING
Intäkt vid försäljning av varor redovisas normalt vid försäljningstillfället. 
Medlemstidning ingår i medlemsavgiften och inga periodiseringar sker 
därför av prenumerationer.
 
VERKSAMHETSKOSTNADER
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner: ändamåls-, insam-
lings- och administrations- kostnader. Amnesty har sk samkostnader som 
är gemensamma för de olika funktionerna. Det kan vara IT-kostnader, tele-
fon, lokalhyra etc vilka skall fördelas på respektive funktion.

ÄNDAMÅLSKOSTNADER
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänföras till Amnestys 
uppdrag enligt dess stadgar. Den största enskilda ändamålskostnaden för 
Amnesty är bidraget till det internationalla sekretariatet. Det internatio-
nella sekretariatet utför alla fallutredningar, skriver de rapporter utifrån 
vilka sektionerna arbetar, samt utarbetar planer för de internationella och
globala kampanjer Amnesty bedriver.
   Till ändamålskostnader räknas kostnader för kampanj- och opinionsbild-
ning, Amnesty Press, stöd till aktivism och flyktingrådgivning. Som ända-
målskostnader räknas också lönekostnader för de anställda som aktivt 
arbetar med Amnestys mål samt de till ändamålskostnaderna fördelade 
gemensamma kostnaderna (samkostnader).
   Av medlems- och givarvärvningskostnaderna behandlas 15% som än-
damålskostnad. Detta då det i samband med värvningen även sker ett 
informations- och påverkansarbete och medlemmarna är en förutsättning 
för Amnestys kampanjarbete.

INSAMLINGSKOSTNADER
Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för insamlingsarbete 
som riktar sig mot givare, d v s där intäkterna är i form av gåvor, testa-
menten och donationer. Arbetet omfattar både befintliga givare och arbetet 
med att söka nya givare.
   Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta kostnader som lönekost-
nader för insamlingspersonal som de till insamlingskostnaderna fördelade 
gemensamma kostnaderna.

ADMINISTRATIONSKOSTNADER
Administrationskostnader är sådana kostnader som behövs för att admi-
nistrera själva organisationen. Ett visst mått av allmän administration är 
ett led i att säkerställa en god kvalitet på organisationens interna kontroll 
och rapportering, såväl externt som internt. Som administrationskostnad 
räknas även kostnader för medlemsvärvning och medlemsregister.

LEASING
Amnestys leasingavtal redovisas som operationella, d v s leasingavgiften 
(inklusive första förhöjd hyra) redovisas linjärt över leasingperioden.

ERSÄTTNING TILL ANSTÄLLDA
Löpande ersättning till anställda i form av löner, sociala avgifter och lik-
nande kostnadsförs i takt med att de anställda utför tjänster.
   Eftersom alla pensionsförpliktelser klassificeras som avgiftsbestämda 
redovisas en kostnaddet år pensionen tjänas in.
Balansräkningen
Tillgångar och skulder värderas till anskaffningsvärde om inget annat 
anges nedan.

ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med av-
skrivningar enligt plan och nedskrivningar. Avskrivning sker linjärt över 
tillgångens nyttjandeperiod.

Härvid tillämpas följande avskrivningstider:
Kontorsinventarier               5 år
Datorer och programvaror   4 år

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR



19

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

FINANSIELLA TILLGÅNGAR
Vid anskaffningstillfället värderas finansiella tillgångar till anskaffnings-
värde med tillägg fördirekta transaktionsutgifter.
   Efter det första redovisningstillfället värderas kortfristiga placeringar 
enligt lägsta värdets princip, d v s till det lägsta av anskaffningsvärde och 
nettoförsäljningsvärde på balandagen.

FORDRINGAR
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas 
inflyta.

UTLÄNDSKA VALUTOR
Fordringar och skulder i utländsk valuta värderas till balansdagens kurs.

NOT 2 VERKSAMHETSINTÄKTER
Amnesty och Amnestyfonden bedriver från och med 2004 gemensam 
insamling. All insamling sköts av Amnesty och inriktas på Amnestys in-
samlingskonton. Amnestyfonden bidrar med att betala en andel av insam-
lingskostnaderna.

Verksamhetsintäkterna fördelar sig enligt följande: 2014 2013
Medlemsavgifter 23 834 23 262

Gåvor som redovisats i resultaträkningen 
Insamlade medel 
Allmänheten inklusive Postkodlotteriet* 86 032 83 080
Fonder 5 741 5 594
Företag 363 1 186
Amnestyfondens andel -9 647 -9 399
Summa insamlade medel 82 489 80 461
Summa bidrag 0 0

Nettoomsättning
Amnestyakademin och uppdragsutbildning 8 85
Försäljning 270 211
Amnesty Press och övriga publikationoer 62 340
Summa försäljning 340 636
Summa verksamhetsintäkter 106 663 104 359

NOT 3 MEDELANTAL ANSTÄLLDA, PERSONALKOSTNADER OCH 
ARVODEN TILL STYRELSEN

MEDELANTAL ANSTÄLLDA
Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda närvarotimmar 
relaterade till normal arbetstid. Enl BFNAR 2006:11 p.11 tas inte anställda 
med som uppburit högst ett ½ prisbasbelopp i ersättning.

  2014 2013
Medeltal anställda har varit 79 81
varav män 31 33

Könsfördelning bland styrelseledamöter  
och ledande befattningshavare 
Styrelseledamöter 2014 2013
Generalsekreterare och andra 
   ledande befattningshavare 12 12
varav män 3 4

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
Löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader
har utgått med följande belopp:
  2014 2013
Generalsekreterare* 965 674
Övriga anställda 25 677 23 950
Totala löner och ersättningar 26 642 24 624

Sociala kostnader 8 958 9 001
(varav pensionskostnader exkl löneskatt) (962) (1 560)
Summa  35 600  33 625

Av pensionskostnaderna avser 62 tkr (54 tkr) Amnestys generalsekrete-
rare. Generalsekreteraren har inget pensionsavtal som avviker från avtal 
för övrig personal.
   * Amnesty fick den 1 februari 2014 ny generalsekreterare varvid avgå-
ende generalsekreterare erhöll slutlön. Detta förklarar den relativt stora 
skillnaden mellan utbetald lön 2014 jämfört med 2013.

Amnestys arbete möjliggörs av omkring 2 000 ideellt arbetande perso-
ner i ett stort antal arbetsgrupper spridda över hela landet. Dessutom 
finns ca 30 ideellt arbetande personer (motsvarande 15 heltidstjänster) 
knutna till sekretariatet. Dessa frivilliga arbetar med administration, 
kampanjer och insamlingsverksamhet. Det ekonomiska värdet av det 
ideella arbetet framgår inte i resultaträkningen.  

NOT 4 LEASING

Amnesty leasar framför allt kontorslokaler samt kontorsutrustning.
Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 3 516 tkr (3 427 tkr).
   Avtalen om lokalhyra utgår 2016-09-30 för Stockholm, 2016-05-31 för 
Göteborg samt 2016-09-30 för Malmö.

NOT 5    ÖVRIGA RÄNTEINTÄKTER OCH LIKNANDE RESULTATPOSTER
  2014 2013
Utdelningar 182 124
Räntor 6  15
Summa 188 139

NOT 6 MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR  

Inventarier 2014 2013
Ingående anskaffningsvärde 4 057 4 494
Inköp 140 59
Försäljning och utrangeringar 0 -496
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 4 197 4 057

Ingående avskrivningar -3 278 -3 282
Återföring avseende förs./utrangeringar 0 496
Årets avskrivningar -476 -492
Utgående ackumulerade avskrivningar -3 754 -3 278

Utgående restvärde enligt plan 443 779



20

NOT 7  ÖVRIGA FORDRINGAR
  2014 2013
Fordran IS (internationella sekretariatet) 2 935 4 091
Övriga fordringar 398 164
Summa 3 333 4 255

NOT 8 FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER
  2014 2013
Förutbetald hyra 728 774
Förutbetalda kostnader 335 383
Humanfonden 5 741 5 594
Övriga poster 24 76
Summa 6 828 6 827

NOT 9 KORTFRISTIGA PLACERINGAR
                                                                                                           2014
                                                                            bokfört värde        marknadsvärde

Räntebärande placeringar
Penningmarknadsfon
Penningmarknad MEGA
Alfred Berg Kort kredit
Alfred Berg Penningmarknadsfond
Nordea Sekura
Övriga
Bancos Humanfond
Bancos Hjälpfond
Övriga
Summa 

NOT 10  FÖRÄNDRING AV EGET KAPITAL
  Balanserat  Totalt
  kapital kapital
Ingående balans 29 770 29 770
Årets resultat 4 009  
Utgående balans 33 779 33 779

Eget kapital utgörs av medel som fritt kan disponeras av styrelsen och är 
därmed fritt eget kapital. Önskvärd nivå på sparat eget kapital utgår ifrån 
internationella riktlinjer och bör motsvara 3-5 månaders 
verksamhetskostnader.

NOT 11 ÖVRIGA SKULDER
  2014 2013
Personalens källskatt 525 482
Lagstadgade sociala avgifter 668 606
Avräkning Amnestyfonden 1 452 828
Övriga skulder 11 3 908
Summa 2 656 5 824

NOT 12 UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
  2014 2013
Upplupen semester- och övrig lön 3 304 3 080
Upplupna sociala avgifter 1 007 900
Övriga poster 722 365
Summa 5 033 4 345

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

651                  657
11 932             11 933
5 924               6 025
2 740               2 787

233                  299

91                  127
0                       0
6                     10

21 577             21 838
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REVISIONSBERÄTTELSE

RAPPORT OM ÅRSREDOVISNINGEN

Jag har utfört en revision av årsredovisningen för Amnesty 

International Svenska Sektionen för år 2014.

 
STYRELSENS ANSVAR FÖR ÅRSREDOVISNINGEN

Det är styrelsen som har ansvaret för att upprätta en 

årsredovisning som ger en rättvisande bild enligt årsredo-

visningslagen och för den interna kontroll som styrelsen 

bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning 

som inte innehåller väsentliga felaktigheter, vare sig dessa 

beror på oegentligheter eller på fel.

REVISORNS ANSVAR

Mitt ansvar är att uttala mig om årsredovisningen på 

grundval av min revision. Jag har utfört revisionen enligt 

International Standards on Auditing och god revisionssed 

i Sverige. Dessa standarder kräver att jag följer yrkesetiska 

krav samt planerar och utför revisionen för att uppnå rim-

lig säkerhet att årsredovisningen inte innehåller väsentliga 

felaktigheter.

En revision innefattar att genom olika åtgärder inhämta 

revisionsbevis om belopp och annan information i 

årsredovisningen. Revisorn väljer vilka åtgärder som 

ska utföras, bland annat genom att bedöma riskerna 

för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig 

dessa beror på oegentligheter eller på fel. Vid denna 

riskbedömning beaktar revisorn de delar av den interna 

kontrollen som är relevanta för hur föreningen upprättar 

årsredovisningen för att ge en rättvisande bild i syfte att 

utforma granskningsåtgärder som är ändamålsenliga med 

hänsyn till omständigheterna, men inte i syfte att göra ett 

uttalande om effektiviteten i föreningens interna kontroll. 

En revision innefattar också en utvärdering av ändamåls-

enligheten i de redovisningsprinciper som har använts och 

av rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen, 

liksom en utvärdering av den övergripande presentationen 

i årsredovisningen.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är tillräck-

liga och ändamålsenliga som grund för mina uttalanden.

UTTALANDEN

Enligt min uppfattning har årsredovisningen upprättats 

i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 

väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens 

fi nansiella ställning per den 31 december 2014 och av 

dess fi nansiella resultat och kassafl öden för året enligt 

årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig 

med årsredovisningens övriga delar.

Jag tillstyrker därför att Årsmötet fastställer resultaträk-

ningen och balansräkningen för föreningen.

RAPPORT OM ANDRA KRAV ENLIGT LAGAR OCH ANDRA 
FÖRFATTNINGAR SAMT STADGAR

Utöver min revision av årsredovisningen har jag även 

utfört en revision av styrelsens förvaltning för Amnesty 

International Svenska Sektionen för år 2014.

STYRELSENS ANSVAR

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

 
REVISORNS ANSVAR

Mitt ansvar är att med rimlig säkerhet uttala mig om 

förvaltningen på grundval av min revision. Jag har utfört 

revisionen enligt god revisionssed i Sverige.

Som underlag för mitt uttalande om ansvarsfrihet har jag 

utöver min revision av årsredovisningen granskat väsent-

liga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att 

kunna bedöma om någon styrelseledamot har företagit 

någon åtgärd eller gjort sig skyldig till försummelse som 

kan föranleda ersättningsskyldighet.

Jag anser att de revisionsbevis jag har inhämtat är tillräck-

liga och ändamålsenliga som grund för mitt uttalande.

 UTTALANDE

Jag tillstyrker att Årsmötet beviljar styrelsens ledamöter 

ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

TILL ÅRSMÖTET I AMNESTY INTERNATIONAL SVENSKA SEKTIONEN ORG.NR. 802004-0401

Stockholm den 24 mars 2015

Margaretha Morén
Auktoriserad revisor

REVISIONSBERÄTTELSE
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